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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem masmédií, nových médií a sociálních

médií. Pro teoretickou část byly použity odborné české i zahraniční zdroje, přičemž jejich

komparací byly definovány základní pojmy a koncepty.

Tyto teoretické poznatky jsou následně aplikovány v praktické části práce, v níž byly

zkoumány a analyzovány příspěvky vybraných politických subjektů (hnutí ANO a jeho lídr

Andrej Babiš, koalice SPOLU a její lídr Petr Fiala, SPD a KSČM) zveřejněné na platformě

Facebook. Všechny zkoumané příspěvky byly sdíleny v rámci předvolebních kampaní

v období dvou měsíců před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,

které se konaly 8. 10. a 9. 10. 2021.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of mass media, new media and social media.

For the theoretical part, both Czech and foreign sources were used, and their comparison

served for defining basic terms and concepts.

These theoretical findings are consequently applied in the practical part of the thesis,

in which the posts of selected political parties (ANO movement and its leader Andrej Babiš,

SPOLU coalition and its leader Petr Fiala, SPD and KSČM) published on Facebook platform

were examined and analysed. All of the examined posts were shared during the pre-election

campaigns in the span of two months before the elections to the Chamber of Deputies of the

Parliament of the Czech Republic, which took place on the 8th of October

and the 9th of October 2021.
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Úvod

Masmédia, převážně nová a sociální média, se stále více stávají neodmyslitelnou

součástí životů a interakce lidí. Jsou prostředkem v komunikaci přenášejícím informaci

mezi dvěma a více stranami, což může v praxi představovat cokoliv od jednoduchých

sdělení ve formě textových zpráv až po mediální sdělení ve formě příspěvků zveřejněných

na sociálních médiích. Sociální média si ovšem své místo našla i v politice a stala se

nedílným prvkem politických kampaní a prostředkem, který politici používají

pro komunikaci se svými i potenciálními voliči.

Zvolení tématu je založeno zejména na jeho aktuálnosti a aplikovatelnosti na budoucí

volební kampaně. Rozbor voleb a online kampaní se stává důležitým především v kontextu

skutečných výsledků voleb, např. v případě hnutí ANO a koalice SPOLU a jejich volebních

kampaní před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky1 v roce 2021.

Pozoruhodné je sledovat např. i počínání hnutí ANO, které navzdory jejich silné online

kampani, do které vložilo značné úsilí a velkou část financí, ve volbách nakonec nezvítězilo.2

Tato práce kombinuje dvě velmi aktuální témata – nová média a politiku.

Interdisciplinarita práce umožňuje nahlédnout jak na teorii médií, tak zároveň na její aplikaci

v politickém prostředí. Jsou zde reflektovány volby do PS z roku 2021, které proběhly před

bezmála devíti měsíci, avšak v současné době se téma kampaní v prostředí sociálních médií

opět otevírá, a to zejména v souvislosti s prezidenskými volbami3 vyhlášenými předsedou

senátu, Milošem Vystrčilem, na 13. a 14. 1. 2023. Pro současné kandidáty to znamená,

že se všechny jejich náklady započítávají do volební kampaně na prezidenta ČR,

tzn. i náklady vydané na správu platforem sociálních médií a propagace příspěvků.

Cílem teoretické části práce je s využitím prostudované odborné literatury zprvu obecně

popsat masmédia a nová média, definovat jejich obecné pojmy, a v neposlední řadě popsat

i sociální média a jejich příslušné koncepty. Navazující kapitoly, ve kterých jsou postupně

1 Dále PS PČR.
2 Hnutí ANO vynaložilo 8 282 894 Kč z financí na online kampaň a koalice SPOLU 7 312 434 Kč

(částky odpovídají stavům účtů k 20. 9. 2021). Viz Transparentní volby 2021 [online]. Dostupné z:

https://www.transparentnivolby.cz/snemovna2021/.
3 Na září letošního roku (23. a 24. 9. 2022) jsou také naplánované volby do Senátu (obměna jedné třetiny

senátorů) a volby do obecních zastupitelstev. Nicméně v případě těchto voleb není na kampaně kladen takový

důraz jako u prezidentských voleb a voleb do PS.
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představeny pojmy politické komunikace, se dále věnují teorii kampaní a jejich formou

v prostředí sociálních médií.

Cílem práce je analýza mediálních sdělení politiků v nových médiích. Hlavní část

analýzy se pak zaměřuje na příspěvky zveřejněné vybranými politickými stranami a jejich

lídry na platformě sociálních médií Facebook. Mezi hlavní výzkumné otázky, které si tato

práce klade, patří, do jaké míry využívají političtí kandidáti jednotlivých stran nová média

jako nástroje politické komunikace, jaký mají jejich příspěvky na sociálních médií dosah

a jaký je obsah sdělení jejich politické komunikace v prostředí platformy Facebook.

V návaznosti na to se práce pokusí zodpovědět na otázku, zda existuje potenciální souvislost

mezi rozsahem a formou užívání Facebooku a reálnými výsledky voleb.

Pro práci byla využita škála různých odborných zdrojů, z nichž pro teoretickou část byly

vybrány zejména české a zahraniční prameny ve formě odborné bibliografie a článků.

Významnými zdroji v oblasti teorie masových médií a nových médií byly zejména:

Úvod do teorie masové komunikace (McQuail), Média a společnost (Jirák a Köpplová)

a Nová média a sociální sítě (Pavlíček). Pro poznatky z politické komunikace bylo nejvíce

čerpáno z knih Nová média v politické komunikaci (Macková) a Od lokálních mítinků

k politickému marketingu (Bradová). V anglickém originále pak např. článek We Can’t All

Be Obama: The Use of New Media in Modern Political Campaigns (Miller).

V praktické části byly zčásti užity již existující výzkumy (např. šetření Českého

statistického úřadu) a jejich komparace. Hlavním zdrojem pro samotnou analýzu se však

staly příspěvky politických subjektů na Facebook stránkách k jejichž zpracování

a statistickým výstupům byl využit nástroj z aplikace ZoomSphere.
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1 Masová média

1.1 Definice pojmu masmédia

Pro představení pojmu si nejprve uvedeme jednu z obecnějších definic,

konkrétně z Praktické encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace, kde jsou

masmédia definována jako „(angl. mass media = hromadné sdělovací prostředky) – souhrn

médií užívaných v procesu masové komunikace [...], které multiplikují sdělení veřejného

charakteru a rozšiřují je směrem k širokému, rozptýlenému, rozmanitému a individuálně

neurčenému anonymnímu publiku.“4

Pokud mluvíme o adresátech médií, mezi které se řadí nejen čtenáři, nýbrž i diváci

a posluchači, definujeme určitou množinu lidí, pro kterou je mimo jiné charakteristická

anonymita. Tato množina uživatelů je velmi nekonkrétní a vymezují ji pouze obecné

charakteristiky jako např. příslušnost k určité společenské vrstvě či národní příslušnost.

Termín masa se vymezuje právě těmito rysy, tedy: anonymitou, skrytostí a nekonkrétností.

Následně proto byl z termínu masa odpovídajícím způsobem odvozen i termín masová

média pro různé noviny, časopisy, rozhlas, televize atp. Rovněž stejným způsobem vzniklo

také označení masová komunikace.5

Irena Reifová ve Slovníku mediální komunikace definovala termín masa jako

„[...] označení početně nedefinovaného množství lidí, kteří jsou rozptýleni v prostoru

a neexistují mezi nimi fyzické ani sociální vazby.“6 Dále také popisuje etymologii tohoto

slova a přiklání se k názoru, že všechny významy tohoto slova v evropských jazycích jsou

odvozeny od archaického významu pojmu „massea“, jež se dá přeložit jako „těsto“

či „beztvará hmota.“7

Nyní se zaměřme na druhou část slova masmédia, které pochází z latinského „médium“.

Dnešní široká množina významů tohoto slova je odvozena od jeho fyzikální definice

významu. Základním z množiny významů, ze kterého se ostatní významy odvozují je

4 OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace,

s. 118.
5 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií, s. 15.
6 REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace, s. 128.
7 Ibid.
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fyzikálního charakteru. Ve Slovníku mediální komunikace je médium definováno jako

„[...] označení vlastností látek, které jsou vhodné pro uskutečnění určitých dějů (procesů),

např. teplo, vodivost, tlak.“8


[…]


subjektů ČR na platformě sociálních médií Facebook. Po teoretické části, která obsahovala

vysvětlení základních pojmů a konceptů masmédií, nových médií a sociálních médií,

následovalo objasnění metodologie, představení vzorku analýzy a kritérií výběru.

Výzkumný vzorek obsahuje Facebookové stránky hnutí ANO, jeho lídra Andreje Babiše,

koalice SPOLU, jejího lídra Petra Fialy, Tomia Okamury z SPD a strany KSČM.

Zkoumání bylo zaměřeno na období dvou měsíců před volbami do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky, které se konaly 8. a 9. 10. 2021.

Následující část byla věnována interpretaci předvolebních průzkumů a výsledků voleb,

což je zásadním předpokladem pro porozumění analýze mediálních sdělení a komunikaci

politiků na Facebooku v rámci předvolebních kampaní. Před volbami bylo ve vládě hnutí

ANO v čele s premiérem Andrejem Babišem, které bylo po volbách nahrazeno koalicí

SPOLU, která podle výsledků hlasování zvítězila o necelých sedm desetin procenta.

Novým premiérem se tak stal Petr Fiala. Hnutí SPD, jejíž výsledek je pro analýzu rovněž

relevantní, získala v PS PČR s necelými 10 % hlasů 20 mandátů. Posledním útvarem

podstatným pro následující pasáže praktické části je výsledek KSČM, který byl překvapivě

mnohem horší, než odhadovaly předvolební průzkumy, jelikož strana získala necelá

4 % hlasů a nedostala se do PS PČR.

První část analýzy zkoumala prostředí a aktivitu uživatelů sociálních médií. Z bádání

bylo zjištěno, že v roce 2021 používalo Facebook či ostatní platformy sociálních médií

(např. Twitter či Instagram) 4,9 mil. (56 %) Čechů. Použití platforem sociálních médií

ovšem není rovnoměrné mezi věkovými kategoriemi. Důchodci používají sociální média

v mnohem menší míře (např. 13,9 % lidí ve věku 65–74 let) než mladí (např. 95,4 % lidí

ve věku 16–24 let).

Analýza politické komunikace vybraných politických subjektů začíná částí,

která popisuje vzhled jejich Facebook stránek včetně úvodní fotky či popisku v informacích.

Shrnutí dále obsahuje kvantitativní analýzu příspěvků, údaje o stavu fanoušků (uživatelů,

kteří označili stránku jako „to se mi líbí“) a jejich přírůstku či ztrátě během dvou měsíců

před volbami. Zde bylo mimo jiné zjištěno, že stránky lídrů mají větší úspěšnost v porovnání
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se stránkami celých politických stran. Dalším sledovaným údajem u příspěvků byla četnost

příspěvků zveřejněných stranou a počet interakcí, kterých se jim od publika dostalo.

Tyto údaje jsou následně představeny v přehledných tabulkách. Bylo zjištěno, že nejvíce

interakcí dosáhli na svých profilech Andrej Babiš a Tomio Okamura, přičemž T. Okamura

takových výsledků docílil zveřejněním polovičního počtu příspěvků (jedním z faktorů, které

k výsledku pravděpodobně přispěly je fakt, že jeho uživatelé příspěvky ve velké míře sdílí

na svých osobních profilech, čímž zvyšují jejich dosah).

Kvantitativní analýza se zaměřila na hlavní témata, o kterých příspěvky nejčastěji

pojednávají. Výzkum ukázal, že nejčastějšími tématy napříč vybranými profily politiků byla

Evropská unie a euro, kontaktní kampaň, finance a daně či bydlení. Na většině zkoumaných

Facebook stránkách se rovněž vyskytovaly příspěvky obsahující kritiku a útoky na ostatní

kandidující politické strany (nejčastěji u opozičních stran). Jednotlivé strany se na stránkách

prezentují různými způsoby, některé se prezentují spíše formálně (např. SPOLU)

jiné neformálně (např. Andrej Babiš).

Jedním z hlavních cílů a výzkumných otázek bylo zjistit, do jaké míry může Facebook

ovlivnit výsledky voleb. Ani po provedené analýze ale není možné určit jasnou odpověď.

Souvislost mezi komunikací politických stran na Facebooku, charakterem či četností

zveřejněných příspěvků ani počtem fanoušků a reálnými výsledky voleb nelze jednoznačně

prokázat vzhledem k tomu, že roli při rozhodování voličů hrají i jiné faktory či jiné formy

kampaní. Mimo to existují i podobné neoficiální profily stran či skupiny uživatelů na

Facebooku, které mohou mít vliv na úspěch a mohou rozšiřovat dosah a povědomí o straně

atp. Na druhou stranu, významná role sociálních médií v politických kampaních je stále

zřetelnější a online kampaně se stávají nepostradatelnou součástí politiky ovlivňující

rozhodování voličů a tím i výsledky voleb.

Případným didaktickým využitím problematiky práce by mohlo být doplnění

či zpestření výuky politologie či mediální výchovy na střední škole např. prostřednictvím

vytváření projektů o stranických ideologiích obsažených v příspěvcích na Facebooku.

Dále by se příspěvky politických stran na sociálních médiích mohly stát dobrým

prostředkem pro vyvolání diskuse či úvahy nad různými politickými či ekonomickými

tématy. Zajímavé by pro žáky mohlo být i provedení vlastního výzkumu
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ve formě komparace jednotlivých příspěvků týkajících se stejného problému přidaných

různými subjekty politického spektra.

Pro dnešní mladou generaci jsou sociální sítě neoddělitelnou součástí každodenního

života, a právě z tohoto důvodu by bylo vhodné do výuky zařadit mediální výchovu,

která by učila orientovat se v online světě, vyhýbat se jeho nástrahám, ověřovat zdroje

a kriticky přemýšlet nad obsahem zveřejňovaným na internetu a na platformách sociálních

médií jako je Facebook.
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