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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy

společenských věd se zaměřením na vzdělávání
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Průběh obhajoby: Studentka nejprve představila cíle a metody své práce. Zabývala se
problematikou využití tzv. nových médií ve volební kampani
vybraných politických stran ve volbách do PS Parlamentu ČR 2021.
Vedoucí práce ocenil aktuálnost tématu, struktura práce je podle
něho logická, studentka zvládla množství teoretických zdrojů. Položil
otázku po shrnutí hlavní pozitiv i slabin či nebezpečí využití nových
médií v politice. Oponent práce taktéž ocenil teoretické zvládnutí
práce. Položil otázku po výsledcích práce a po případném
didaktickém dosahu zvoleného tématu.
Rozprava byla vedena nad problematikou položených otázek.
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